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RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2011 
 
 

 Grupo Bafar inicia de forma pujante el 2011 
 
 

Primer Trimestre 2011 vs Primer Trimestre de 2010 

 Los volúmenes de venta se incrementaron 6.8% 

 Las ventas se incrementaron en un 7.2% (13.7% en dólares), y alcanzaron $1,476 millones 
de pesos (U.S. $122.4) 

 Aumento en la utilidad de operación del 7.7% (14.2% en dólares)  

 UAFIRDA con incremento del 11% (18% en dólares) 

 
 
 
Chihuahua, Chih., México, 28 de Abril de 2011 – Grupo Bafar, S.A.B. de C.V., anuncia sus resultados 
para el Primer trimestre de 2011. 
 
Comentarios de la Dirección 
 
Sobre los resultados alcanzados por el Grupo, Eugenio Baeza Fares, Director General de Grupo Bafar 
comentó: Con gusto iniciamos un 2011 con muy buenos resultados, al lograr un crecimiento en Ventas 
netas y utilidad de operación por arriba del 7%, de igual forma aumentando más del 11% en el flujo 
operativo (UAFIRDA). A dos años del inicio de la crisis financiera, nos hemos concentrado en cumplir 
nuestras estrategias comerciales y seguir un recio control de gastos, esto se ha reflejado en resultados 
sobresalientes que no solo nos permitió atenuar el impacto de la desaceleración económica, si no que al 
compararnos con el mismo periodo antes de la crisis (IT08), alcanzamos un crecimiento en ventas 
superiores al 37%, un aumento del 48% en utilidad de operación, duplicamos la utilidad neta mayoritaria 
y aumentamos más del 60% en el flujo operativo, con resultados tan contundentes esperamos un 2011 
manteniendo nuestro liderazgo en el sector de productos cárnicos. 
 
 
 
 
Resultados financieros y de operación  
 
Ventas Netas 
 
Las ventas del Primer trimestre de 2011 alcanzaron la cifra de $1,476 millones de pesos (U.S. $122.4) en 
comparación con $1,376 millones de pesos (U.S. $107.6) obtenidos en el mismo periodo del año 
anterior, lo que representa un crecimiento de 7.2% (13.7% en dólares). Este crecimiento fue impulsado 
por el incremento en los volúmenes de venta del 6.8%. 
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Costo de Ventas 
 
El costo de ventas del Primer trimestre de 2011 fue de $954.2 millones de pesos (U.S. $79.1) y 
representó el 64.6% de las ventas, porcentaje ligeramente por debajo al obtenido en el Primer trimestre 
de 2010 (64.9%). La utilidad bruta en el Primer trimestre de 2011 fue de $522.1 millones de pesos (U.S. 
$43.3), mientras que en el 2010 alcanzó la cifra de $482.2 millones de pesos (U.S. $37.7) arrojando un 
crecimiento del 8.2% (14.8% en dólares). 
 
Gastos Generales 
 
Los gastos generales fueron de $417.8 millones de pesos (U.S. $34.6) en el Primer trimestre de 2011 en 
comparación con $385.4 millones de pesos (U.S. $30.1) en el Primer trimestre de 2010, y el porcentaje 
en relación a ventas fue del 28.3% para 2011 y del 28.0% para 2010.  
 
Utilidad de Operación 
 
La utilidad de operación en el Primer trimestre de 2011 aumento 7.7% (14.2% en dólares) en 
comparación con el mismo periodo del año anterior y alcanzó la cifra de $104.2 millones de pesos (U.S. 
$8.6), un 7.06% con respecto a ventas contra los $96.7 millones de pesos (U.S. $7.5), un 7.02% en 
relación a ventas. 
 
Flujo Operativo-UAFIRDA 
 
El UAFIRDA en el Primer trimestre de 2011 fue de $153 millones de pesos (U.S. $12.6), presentando un 
aumento del  11% (18% en dólares) comparado con el mismo periodo del año anterior. 
 
Resultado Integral de Financiamiento 

 
El resultado integral de financiamiento en el Primer trimestre 2011 alcanzo los $2.4 millones de pesos, 
comparado con los ($8) millones de pesos generados en el mismo periodo del año anterior. El desglose 
es el siguiente: 
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Rendimiento

Utilidad Neta Mayoritaria 
 
La utilidad neta mayoritaria del Primer trimestre de 2011 fue de $78.1 millones de pesos (U.S. $6.7) que 
comparada con $85.7 millones de pesos (U.S. $6.7) obtenidos en el Primer trimestre de 2010 disminuyo 
un 8.8% (3.3% en dólares), debido principalmente al impacto del efecto del tipo de cambio. 
 
Razones y proporciones 
 
La razón entre activo circulante a pasivo circulante se posiciono en 1.49 con un aumento del 2% 
respecto al 2010, mientras que la cartera se situó en 30 días, un 6% abajo del año anterior. Por otra 
parte la Rotación de inventarios se ubico en 8.9 veces,  9% menos en relación al año anterior. 
 
El pasivo bancario aumento en $146.5 millones (U.S. $17.3) con respecto a 2010, debido al 
financiamiento obtenido para la operación de financiamiento a Terceros, descontando dicha operación 
el pasivo bancario disminuyo con respecto a 2010 por 52 millones. Los niveles de apalancamiento 
(deuda con costo a UAFIRDA) aumento 2% y la cobertura de interés mejoro un 18% con respecto a 2010.  
   

 
     **últimos doce meses 
 
Las razones de rendimiento presentaron buenos resultados, gracias a la utilidad neta generada en los 
últimos doce meses. En la siguiente gráfica se aprecia los porcentajes de variación comparado con el 
Primer trimestre del año anterior. Las cifras de utilidad neta son: 
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Importe % Importe %

ACTIVO TOTAL   4,470,565 100%   4,066,655 100%

ACTIVO CIRCULANTE   1,471,626 33%   1,149,555 28%

Efectivo e inversiones disponibles   139,147 3%   141,494 3%

Cuentas y documentos por cobrar a clientes (neto)   496,620 11%   480,621 12%

Otras cuentas y documentos por cobrar (neto)   375,236 8%   159,140 4%

Inventarios   448,687 10%   361,378 9%

Otros activos circulantes   11,936 0%   6,924 0%

ACTIVO A LARGO PLAZO           

Cuentas y documentos por cobrar (neto)           

Inversiones en acciones de subs. no consolidadas, 

negocios conjuntos y asoc.
          

Otras inversiones           

INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)   1,662,103 37%   1,645,209 40%

Inmuebles   995,362 22%   994,277 24%

Maquinaria y equipo industrial   1,010,093 23%   921,037 23%

Otros equipos   527,368 12%   502,931 12%

Depreciacion acumulada   963,845 22%   789,136 19%

Construcciones en proceso   93,124 2%   16,100 0%

  

ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)   313,662 7%   250,925 6%

  

OTROS ACTIVOS   1,023,174 23%   1,020,964 25%

  

PASIVO TOTAL   1,589,924 100%   1,389,148 100%

  

PASIVO CIRCULANTE   976,740 61%   821,356 59%

Proveedores   316,715 20%   368,588 27%

Créditos bancarios   509,611 32%   329,672 24%

Otros créditos con costo   75,879 5%   53,718 4%

Impuestos por pagar   18,828 1%   15,881 1%

Otros pasivos circulantes sin costo   55,706 4%   53,497 4%

PASIVO A LARGO PLAZO   174,500 11%   217,500 16%

Créditos bancarios   174,500 11%   217,500 16%

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO   438,684 28%   354,469 26%

  

CAPITAL CONTABLE   2,880,641 100%   2,677,506 100%

  

CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACION NO 

CONTROLADORA
  8,689 0%   7,868 0%

  

CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACION CONTROLADORA   2,871,952 100%   2,669,639 100%

  

CAPITAL CONTRIBUIDO   528,317 18%   544,316 20%

Capital social pagado   147,979 5%   149,976 6%

Prima en venta de acciones   380,338 13%   394,340 15%

CAPITAL GANADO (PERDIDO)   2,343,635 81%   2,125,323 79%

Resultados acumulados y reservas de capital   2,527,282 88%   2,308,970 86%

Otro resultado integral acumulado (183,647 ) -6% (183,647 ) -7%

Marzo 2011 Marzo 2010
CONCEPTOS

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Balance General

Al 31 de Marzo de 2011 y 2010
(miles de pesos)
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Importe % Importe %

Volumen de Ventas (miles de toneladas)   50,535   47,299   3,236 7%

Ventas Netas   1,476,397 100%   1,376,746 100%   99,651 7%

Costo de ventas   954,294 65%   894,544 65%   59,750 7%

Utilidad (pérdida) bruta   522,103 35%   482,202 35%   39,901 8%

Gastos generales   417,896 28%   385,492 28%   32,404 8%

Utilidad (pérdida) de operación   104,207 7%   96,710 7%   7,497 8%

Otros ingresos y (gastos), neto   1,562 0%   1,153 0%   409 35%

Resultado integral de financiamiento   2,493 0% ( 8,098 ) -1%   10,592 -131%

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad   100,152 7%   103,656 8% - 3,503 -3%

Impuestos a la utilidad   17,493 1%   17,726 1% (233 ) -1%

Utilidad (pérdida) antes de las operaciones 

discontinuadas
  82,659 6%   85,930 6% - 3,271 -4%

Operaciones discontinuadas                

Utilidad (pérdida) neta consolidada   82,659 6%   85,930 6% - 3,271 -4%

Participación no controladora en la utilidad 

(pérdida) neta
(4,502 ) 0% (192 ) 0% (4,310 ) 2243%

Participación controladora en la utilidad (pérdida) 

neta
  78,157 5%   85,738 6% - 7,581 -9%

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados trimestral

Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2011 y 2010
(miles de pesos)

CONCEPTOS
Trimestre año actual Trimestre año anterior

Variación
% aumento / 

(disminución)
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Año Actual Año Anterior

Importe Importe

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad   100,152   103,656 - 3,504 -3%

+(-) Partidas sin impacto en el efectivo ( 4,342 )   1,777 ( 6,119 ) -344%

+(-) Partidas relacionadas con actividades de 

inversión
  42,845   40,797   2,048 5%

+(-) Partidas relacionadas con actividades de 

financiamiento
  15,928   8,811   7,116 81%

Flujo derivado del resultado antes de impuestos a la 

utilidad
  154,583   155,041 - 458 0%

Flujos generados o utilizados en la operación   256,289 ( 53,729 )   310,018 -577%

Flujos netos de efectivo de actividades de operación   410,872   101,312   309,560 306%

ACTIVIDADES DE INVERSION

Flujos netos de efectivo de actividades de 

inversión
( 42,141 ) ( 90,743 )   48,601 -54%

Efectivo excedente (requerido) para aplicar en 

actividades de financiamiento
  368,730   10,569   358,161 3389%

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Flujos netos de efectivo de actividades de 

financiamiento
( 333,268 )   26,057 ( 359,325 ) -1379%

Incremento (disminución) neto de efectivo y demás 

equivalentes de efectivo
  35,462   36,626 (1,164 ) -3%

Diferencia en cambios en el efectivo y equivalentes 

de efectivo
(1,131 ) (689 ) (442 ) 64%

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del 

periodo
  104,816   105,557 ( 741 ) -1%

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del 

periodo
  139,147   141,494 (2,346 ) -2%

Grupo Bafar, S.A.B. de C.V.
Estado de Flujo de Efectivo (método indirecto)

Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2011 y 2010
(miles de pesos)

CONCEPTOS Variación
% aumento / 

(disminución)


